



## Verslag informatieavond I project kadeverbetering Vlistkade & Groote Kerkvliet

Datum : Donderdag 20 januari 2022  
Locatie : Digitaal via Microsoft Teams  
Aanwezig : Bert de Groot (hoogheemraad I HDSR), Robin van Alphen (Technisch manager I HDSR), Maureen Bekke (Adviseur omgevingsmanagement I HDSR), Job de Jong (beleidsmedewerker I gemeente Krimpenerwaard), 8 omwonenden/belanghebbenden

-----  
Mede uit het oogpunt van leesbaarheid is dit een verslag op hoofdlijnen en zijn het geen letterlijke notulen van de bijeenkomst. HDSR heeft tegelijkertijd wel geprobeerd dit verslag zo volledig mogelijk te laten zijn en met name te registeren welke vragen en opmerkingen door deelnemers zijn gesteld en gemaakt.  
-----

### Inleiding

Maureen Bekke (Adviseur omgevingsmanagement I HDSR) heet iedereen welkom. In het kort licht zij het programma van de avond toe, deelt zij een aantal huishoudelijke mededelingen mee, vraagt de andere aanwezigen vanuit het Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanden en de gemeente Krimpenerwaard om zich voor te stellen. Aanwezig zijn: Bert de Groot (hoogheemraad I HDSR), Robin van Alphen (Technisch manager I HDSR) en Job de Jong (beleidsmedewerker I gemeente Krimpenerwaard).

### Aanleiding & plangebied

Maureen Bekke geeft aan dat het waterschap elke 12 jaar de waterkeringen toetst op waterveiligheid. Uit de toetsing blijkt dat delen van de kades langs de Vlist en Groote Kerkvliet niet meer voldoen aan de normen als het gaat om sterkte en hoogte. In 2014, vlak na de toetsing, is het project kadeverbetering Vlistkade Oost & Groote Kerkvliet opgestart. Door personele wisselingen en het maken van een optimalisatieslag in de te nemen maatregelen is vorig jaar het voorkeursalternatief uitgewerkt in een ontwerp dat nu ter inzage ligt (projectplan Waterwet Kadeverbetering Vlistkade Oost & Groote Kerkvliet). Het plangebied wordt aan de hand van een kaart aangeduid.

### Ontwerp

Robin van Alphen licht aan de hand van foto's (huidige situatie) en impressies (toekomstige situatie) toe waar en hoe werkzaamheden worden uitgevoerd. Zo worden delen van de kades langs de Oost Vlisterdijk (tussen huisnummers 14a tot 46a) en Bonrepas te verbeterd door het aanpassen van de oostelijke wegberm. In de poldersloot komt een houten paalbeschoeiing. Robin van Alphen vertelt dat de stabiliteit van de kade ten noorden van de Groote Kerkvliet, de Slangeweg, op dezelfde manier wordt verbeterd. De wegberm aan de noordzijde van de Slangeweg wordt aangepast. In de poldersloot komt een houten paalbeschoeiing. Tevens worden de kruin van de kade ten zuiden van de Groote Kerkvliet en de groene kade ten oosten van Haastrecht ((tussen de provinciale weg N228 en de zwembad De Loete) op delen met grond opgehoogd.

### Stand van zaken: onderzoeken

Maureen Bekke geeft aan dat er diverse onderzoeken zijn gedaan om ervoor de zorgen dat de werkzaamheden op een goede en veilige manier kunnen worden uitgevoerd. Zo zijn de kabels en leidingen in de grond én boven de grond in kaart gebracht. Hiervoor zijn op een aantal plaatsen proefsleuven gegraven. Daarnaast is er gekeken naar de samenstelling van de bodem (bodemonderzoek), de mogelijke aanwezigheid van archeologische waarden en de mogelijke aanwezigheid van niet-gesprongen explosieven uit de Tweede Wereldoorlog.

Daarnaast is er ecologisch onderzoek gedaan in de vorm van een QuickScan flora en fauna. Op basis van de resultaten van de QuickScan is aanvullend onderzoek gedaan naar de waterspitsmuis, heikikker en vleermuizen. Ook is een ontheffing Wet Natuurbescherming aangevraagd.

## **Bomen & waterveiligheid**

Maureen Bekke legt uit dat uit onderzoek ook blijkt dat een deel van de bomen langs de kades van de Oost-Vlisterdijk, Bonrepas en Slangeweg niet meer voldoen aan de beheerverordening van het waterschap. Zo staan er verschillende bomen in de oever of berm, die door hun plek en/of grootte bij omwaaien een gat in de kering kunnen veroorzaken. Ook kunnen sommige bomen de aanleg van de nieuwe kadeconstructie belemmeren of wegdrukken. Hierdoor kan de stevigheid van de kering beschadigen. In totaal worden 70 essen langs de Slangeweg en 54 bomen (voornamelijk knotwilgen) langs de Bonrepas en Oost Vlisterdijk gekapt. De elzenhaag langs de Slangeweg wordt in verband met de aanwezigheid van een vliegroute voor vleermuizen in fasen gesnoeid. De snoei- en kapwerkzaamheden worden gecombineerd met het groot groenonderhoud van de gemeente Krimpenerwaard (eind februari/begin maart). Voor het kappen is een kapvergunning verleend. Na het uitvoeren van de kadewerkzaamheden gaat het waterschap in overleg met de gemeente nieuwe bomen planten.

## **Stand van zaken: procedures**

Maureen Bekke geeft aan dat er diverse procedures lopen. Zo ligt op dit moment het ontwerp-projectplan Waterwet 'Kadeverbetering Vlistkade Oost en Grote Kerkvliet'. In dit plan is omschreven waarom, hoe en op welke wijze het waterschap de regionale waterkeringen wil aanpassen. Belanghebbenden kunnen tot en met maandag 21 februari 2022 een zienswijze indienen. Na deze periode kan het projectplan worden vastgesteld onder voorbehoud van mogelijk aanpassingen op basis van ingediende zienswijzen. Verder zijn er voor de reeds benoemde bomenkap twee kapvergunningen afgegeven door de gemeente Krimpenerwaard. De kapvergunningen liggen op dit moment ter inzage tot 22 februari 2022. Voor de uitvoering van de kadewerkzaamheden moet nog een omgevingsvergunning, onderdeel bouwen en werken in dubbelbestemmingen worden aangevraagd bij de gemeente Krimpenerwaard.

## **Uitvoering: voorbereiding**

Maureen Bekke vertelt dat de projectorganisatie bezig is met de voorbereiding van de uitvoering van de werkzaamheden. Zo wordt onder andere gekeken naar maatregelen om het gebied veilig, bereikbaar en toegankelijk te houden. Maar er wordt ook gekeken op welke manieren de overlast voor de omgeving beperkt kan worden. Denk hierbij aan afspraken over werktijden, trilling, geluid en de aan- en afvoer van materialen en machines. Maureen Bekke vraagt de aanwezigen of er nog zaken zijn waar het waterschap of de aannemer rekening mee moet houden tijdens de uitvoering. Bereikbaarheid en veiligheid wordt door de aanwezigen als belangrijk aandachtspunt benoemd. Indien mensen later iets te binnen schiet, mogen zij dit altijd melden.

## **Uitvoering: planning**

In principe starten de werkzaamheden aan de kades na de zomer van 2022. Naar verwachting duren de werkzaamheden tot maart 2023. In het verlengde van deze werkzaamheden zal de gemeente Krimpenerwaard starten met de asfalteringswerkzaamheden in het gebied. Dat betekent dat er langer overlast van werkzaamheden zal zijn.

## **Vragen & opmerkingen**

> In het ontwerp worden niet alle locaties meegenomen voor herstel? Denk bijvoorbeeld aan het doodlopende deel van de Oost Vlisterdijk (0-14) waar het talud zo steil is dat het gevaarlijk is voor verkeer.

*Tijdens de toetsing zijn deze onderdelen niet afgekeurd op waterveiligheid. Dat houdt in dat de waterkering op deze punten voldoende sterke, dan wel hoogte heeft. Dit staat los van een eventueel verkeerveiligheidsprobleem. De gemeente wordt gevraagd om naar dit punt te kijken en eventueel mee te nemen bij de asfalteringswerkzaamheden.*

> Een aantal bewoners hebben een schouwbrief van het waterschap ontvangen. Hoe verhoudt deze brief zich tot de werkzaamheden?

*De schouwbrief staat los van de kadewerkzaamheden. Eens in de 4 jaar wordt door de afdeling beheer een diepteschouw gedaan. Wanneer blijkt dat een sloot onvoldoende op diepte is, ontvangt de eigenaar van het aangrenzende perceel een schouwbrief met het verzoek om de sloot op diepte te brengen. Waarschijnlijk is de schouw in dit gebied onderdeel van een grotere schouw.*

> Er staan flink wat oude huizen langs de Oost Vlisterdijk en Bonrepas. Veel van deze huizen zijn niet of slecht gefundeerd. Hoe gaat het waterschap om als het gaat om trillingsoverlast?

*De kans dat de werkzaamheden schade veroorzaken aan gebouwen is zeer klein. Uit zorgvuldigheid laat het waterschap voor aanvang van de werkzaamheden bouwkundige vooropnames maken van nabijgelegen*

gebouwen. Daarbij wordt de staat van een woning en de trillingsgevoeligheid vastgelegd. Mede op basis daarvan worden tijdens de uitvoering trillingsmeters in de omgeving opgehangen, zodat de aannemer kan zorgen dat de trillingen binnen de normen blijven.

> Bij de molen van het Zuid Hollands Landschap is een van de kades in slechte staat. Wanneer bij de polder achter de molen onder water wordt gezet, stroomt het water over een gedeelte van de kade heen. Zou deze kade ook kunnen worden voorzien van een kleilaag?

*In principe is het gebied rondom de molen geen onderdeel van het project. Om te kunnen beoordelen wat precies de situatie is, is er meer informatie nodig. Er wordt afgesproken om na afloop van de vergadering gegevens uit te wisselen.*

> Worden alle bomen langs de Slangeweg gekapt?

*Nee, alleen de essen. Dat zijn de bomen tussen de watergang Groote Kerkvliet en de weg. Deze bomen zijn afgekeurd in het kader van waterveiligheid. Daarnaast heeft een deel van deze bomen een ziekte.*

### **Afsluiting**

Wanneer alle vragen zijn gesteld en opmerkingen zijn gemaakt, wijst Maureen Bekke de aanwezigen op de inschrijfmogelijkheid voor de digitale nieuwsbrief, de projectpagina op de website het waterschap ([www.hdsr.nl/buurt/krimpenerwaard/kadeverbetering/](http://www.hdsr.nl/buurt/krimpenerwaard/kadeverbetering/)) en contactgegevens. De avond wordt afgesloten rond 20.30 uur.